⁸ In J.S.K. Reid ed., Calvin: Theological Treatises [The Library of Christian Classics] (Philadelphia: Westminster Press, 1954), 178-180.

⁹ CO 9: 713-714: Ex autographo Bibl. Genev.. Cod. 145 fol. 100 (in fact ms.fr. 145, f. 101r).

<p>8. Tametsi Dei voluntas summa et prima est rerum omnium causa, et Deus diabolum et impios omnes suo arbitrio subiectos habet, Deus tamen neque peccati causa vocari potest, neque mali autor, neque ulli culpae obnoxius est.</p>	<p>While the will of God is the supreme and primary cause of all things, and God holds the devil and all the godless subject to his will, nevertheless God cannot be called the cause of sin, nor is He the author of evil, nor guilty of any blame.</p>
<p>9. Tametsi Deus peccato vere infensus est et damnat quidquid est iniustitiae in hominibus, quia illa displicet, non tamen nuda eius permissione tantum, sed nutu quoque et arcano decreto gubernantur omnia hominum facta.</p>	<p>While God is truly wrathful with sin and condemns whatever is unrighteousness in men since it displeases him, nevertheless all the deeds of men are governed not by his bare permission, but also by his command and secret counsel.</p>
<p>10. Tametsi diabolus et reprobi Dei ministri sunt et organa, et arcana eius iudicia exsequuntur, Deus tamen incomprehensibili modo sic in illis et per illos operatur ut nihil ex eorum vitio labis contrahat, quia illorum malitia iuste recteque utitur in bonum finem, licet modus saepe nobis sit absconditus.^g</p>	<p>While the devil and the reprobate are ministers and organs of God and carry out his secret judgments, God nevertheless in an incomprehensible way operates in and through them, so that no blemish whatsoever touches Him by their wickedness, because their malice is justly and rightly used to a good end, although the manner is often hidden to us.</p>
<p>[Conclusio:] Inscite vel calumniose faciunt qui Deum fieri dicunt autorem peccati, si omnia eo volente et ordinante fiant, quia inter manifestam hominum pravitatem et arcana Dei iudicia non distinguunt.</p>	<p>They are ignorant and malicious who say that God is made the author of sin, if all things are done by his will or ordination; for they do not distinguish between the manifest wickedness of men and the secret judgments of God.</p>

- a Inst. III xxi 5: Praedestinationem vocamus aeternum Dei decretum, quo apud se constitutum habuit quid de unoquoque homine fieri vellet. Non enim pari conditione creantur omnes, sed aliis vita aeterna, aliis damnatio aeterna praeordinatur (OS IV, 374 l. 11-15).
- b Inst. III xxiii 4: Fateor sane in hanc quae nunc illigati sunt, conditionis miseriam, Dei voluntate decidisse universos filios Adam; adque id est quod principio dicebam, redeundum tandem semper esse ad solum divinae voluntatis arbitrium, cuius causa sit in ipso abscondita (OS IV: 397 l. 24-28).
- c CO: Deus omitted.
- d Rom. 9:20-21.
- e Inst. III xxiii 2: Adeo enim summa est iustitiae regula Dei voluntas, ut quicquid vult, eo ipso quod vult, iustum habendum sit. Ubi ergo quaeritur cur ita fecerit Dominus, respondendum est: Quia voluit, with reference to Augustine (OS IV: 396 l. 3-5).
- f Inst. III xxi 7: ut efficax et vere stabilis sit electio, necesse est ascendere ad caput in quo electos suos caelestis Pater inter se colligavit, et sibi insolubili nexu devinxit (OS IV: 377 l. 27-29).
- g Cf. Inst. I 14.13-18; II 4.5.